[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАТО ГОРОДСКОЙ ОКРУГ МОЛОДЕЖНЫЙ
 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      10.06.2016 г.                              № 107
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ РАСЧЕТА ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ВЫРУБКУ

ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАТО ГОРОДСКОЙ ОКРУГ МОЛОДЕЖНЫЙ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Законом Московской области от 29.11.2005 N 249/2005-ОЗ "Об обеспечении чистоты и порядка на территории Московской области", распоряжением Министерства жилищно-коммунального хозяйства Московской области от 23.10.2015 № 233-РВ «Об утверждении правил благоустройства территории ЗАТО городской округ Молодежный Московской области», Устава ЗАТО городской округ Молодежный, Положением о порядке вырубки зеленых насаждений на территории ЗАТО городской округ Молодежный, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО городской округ Молодежный от 09.06.2016г. № 5/7, в целях реализации правовых актов природоохранного характера, в том числе касающихся компенсационного озеленения и возмещения вреда от утраты зеленых насаждений, постановляю:

1. Утвердить Методику расчета размера платежей за вырубку зеленых насаждений на территории ЗАТО городской округ Молодежный (прилагается).

2. При осуществлении мероприятий по вырубке зеленых насаждений руководствоваться Положением о порядке вырубки зеленых насаждений на территории ЗАТО городской округ Молодежный, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО городской округ Молодежный от 09.06.2016г.  № 5/7 и настоящей Методикой.

3. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации ЗАТО городской округ Молодежный - «МОЛОДЕЖНЫЙ» и разместить на официальном информационном сайте городского округа Молодёжный (адрес сайта:http://www.zato-molod.ru).

4.  Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию ЗАТО городской округ Молодежный.

Руководитель администрации
ЗАТО городской округ Молодежный                                                      И.С.Дербенев
Приложение

к постановлению администрации

ЗАТО городской округ Молодежный
Московской области

от 10.06.2016 г. № 107
МЕТОДИКА

РАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ВЫРУБКУ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ ЗАТО ГОРОДСКОЙ ОКРУГ МОЛОДЕЖНЫЙ
1. Общие положения

1.1. Методика предназначена для исчисления размера платежей, подлежащих внесению в бюджет ЗАТО городской округ Молодежный для финансирования проведения работ по комплексному озеленению.

1.2. Методика применяется:

- в процессе подготовки разделов оценки воздействия на окружающую среду инвестиционных проектов и их экологической экспертизы для стоимостной оценки потенциального вреда (ущерба и убытков), который может возникнуть при осуществлении хозяйственной деятельности, затрагивающей зеленые насаждении на ЗАТО городской округ Молодежный;

- при исчислении размера платы за правомерную вырубку (уничтожение) зеленых насаждений и возмещение причиненного при этом вреда;

- в иных случаях, связанных с определением стоимости зеленых насаждений на территории ЗАТО городской округ Молодежный, в том числе для определения расходов на компенсационное озеленение.

1.3. Оценка зеленых насаждений проводится методом полного учета всех видов затрат, связанных с созданием, содержанием городских зеленых насаждений, а также сохранением естественных растительных сообществ в условиях населенного пункта.

1.4. Вред, наносимый уничтожением зеленых насаждений, включая и растительные сообщества, рассчитывается с учетом влияния на ценность зеленых насаждений таких факторов, как местоположение, экологическая и социальная значимость объектов озеленения.

2. Термины и определения

2.1. Зеленые насаждения (ЗН) - совокупность древесных, кустарниковых и травянистых растений на определенной территории.

2.2. Дерево - растение, имеющее четко выраженный деревянистый ствол диаметром не менее 5 см на высоте 1,3 м, за исключением саженцев.

2.3. Кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы (в отличие от деревьев) и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола.

2.4. Травяной покров - газон, естественная травяная растительность.

2.5. Заросли - деревья и (или) кустарники самосевного и порослевого происхождения, образующие единый сомкнутый полог.

2.6. Компенсационная стоимость зеленых насаждений - стоимостная оценка конкретных зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при уничтожении, складывается из интегрального показателя сметной стоимости их посадки, стоимости посадочного материала и ухода, обеспечивающего полное восстановление их декоративных и экологических качеств.

2.7. Компенсационное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений взамен утраченных.

3. Классификация и идентификация зеленых насаждений

для определения компенсационной стоимости

3.1. Для расчета компенсационной стоимости основных типов городских насаждений применяется следующая классификация растительности вне зависимости от функционального назначения, местоположения, формы собственности и ведомственной принадлежности городских территорий:

- деревья;

- кустарники;

- травяной покров (газоны и естественная травяная растительность).

3.2. Деревья подсчитываются поштучно.

3.3. Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах компенсационной стоимости учитывается один ствол с наибольшим диаметром.

Если второстепенный ствол достиг в диаметре 5 см и растет на расстоянии 0,5 м от основного ствола на высоте 1,3 м, то данный ствол считается за отдельное дерево.

3.4. Кустарники в группах подсчитываются поштучно.

3.5. При подсчете количества кустарников в живой изгороди количество вырубаемых кустарников на каждый погонный метр при двухрядной изгороди принимается равным 5 штукам и однорядной - 3 штукам.

3.6. Заросли самосевных деревьев и кустарников самосевного происхождения, образующие единый сомкнутый полог, рассчитываются следующим образом: каждые 100 кв. м приравниваются к 10 деревьям.

3.7. Лиственные деревья порослевого и самосевного происхождения, не подлежащие пересадке, с диаметром ствола до 8 см включительно в расчете компенсационной стоимости не учитываются.

3.8. Количество газонов и естественной травяной растительности определяется исходя из занимаемой ими площади в кв. м.

За напочвенный покров, представленный рудеральной (сорной, придорожной) растительностью, компенсационная стоимость и стоимость компенсационного озеленения не взимается.

4. Порядок определения компенсационной стоимости

зеленых насаждений

4.1. Компенсационная стоимость дерева определяется по формуле:

Скд = Спд x Кв x Кб x Кп,

Скд - общая компенсационная стоимость деревьев, руб.;

Спд - сметная стоимость посадки деревьев с комом не менее 1,0 x 1,0 x 0,6 м с учетом стоимости посадочного материала (дерева), стоимости работ по посадке и подготовке посадочных мест, внесением удобрений и уходом за молодым саженцем до момента его приживаемости определяется в соответствии с расценками, утвержденными Мособлэкспертизой, руб.;

Кв - коэффициент поправки на водоохранную ценность зеленых насаждений;

Кб - коэффициент, учитывающий затраты на создание элементов благоустройства;

Кп - коэффициент, учитывающий затраты на проектирование.

4.2. Компенсационная стоимость кустарника определяется по формуле:

Скк = Спк x Кв,

Скк - компенсационная стоимость кустарника, руб.;

Спк - сметная стоимость посадки кустарника с учетом стоимости посадочного материала (кустарника), стоимости работ по посадке и подготовке посадочных мест, внесением удобрений и уходом за молодым саженцем до момента его приживаемости, руб.;

Кв - коэффициент поправки на водоохранную ценность зеленых насаждений.

4.3. Компенсационная стоимость газона и естественного травяного покрова определяется по следующей формуле:

Скг = Суг x Кв,

Скг - компенсационная стоимость газона, естественного травяного покрова, руб.;

Суг - сметная стоимость устройства одного кв. м газона с учетом стоимости посадочного материала и уходом до момента всходов, руб.;

Кв - коэффициент поправки на водоохранную ценность зеленых насаждений.

4.4. Размер компенсационной стоимости при выдаче постановлений администрации ЗАТО городской округ Молодежный (порубочных билетов) определяется как сумма компенсационной стоимости всех видов зеленых насаждений, подлежащих уничтожению (вырубке).

4.5. Значения поправочных коэффициентов:

4.5.1. Кв - коэффициент поправки на водоохранную ценность зеленых насаждений:

- для зеленых насаждений, расположенных в 50-метровой зоне от уреза по обеим сторонам открытого водотока (водоема), - 2,6;

- для остальных территорий - 1,0.

4.5.2. Кп - коэффициент, учитывающий затраты на проектирование, - 1,05.

4.5.3. Кб - коэффициент, учитывающий затраты на создание элементов благоустройства, принимается равным;

- для прокладки инженерных коммуникаций, осуществляемой за счет средств бюджета ЗАТО городской округ Молодежный, - 1,2;

- для остальных видов градостроительных работ - 3,3.